

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 18 年 8 月 7 日

上場会社名 **小松精練株式会社**

(コード番号：3580 東証 第 1 部)

(URL <http://www.komatsuseiren.co.jp>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 中山 賢一

問合せ先責任者 役職名 取締役専務執行役員 氏名 中田 清英

TEL (0761)55-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(単位：百万円未満切り捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	9,510	16.3	443	-	532	6,996.4
18 年 3 月期第 1 四半期	8,180	10.6	31	-	7	98.4
(参考)18 年 3 月期	33,233		345		81	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	336	1,618.6	7.82	-
18 年 3 月期第 1 四半期	19	91.7	0.46	-
(参考)18 年 3 月期	110		2.58	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の当社グループの状況は、売上高につきましては、小松精練本体のファッション衣料素材、スポーツ衣料素材および高機能素材ともに好調に推移いたしました。連結子会社においては、国内および中国の小松精練（蘇州）有限公司も好転し、売上高に貢献いたしました。

収益面におきましては、原油価格高騰による燃料および原材料費の上昇に伴うコスト圧力はあったものの、新素材の市場導入、価格転嫁による採算改善、代替薬品および処方見直し等による徹底したコストダウン、などの諸施策を実施し、収益を改善いたしました。以上の結果、当第 1 四半期の連結売上高は 9,510 百万円(前年同期比 16.3% 増)、営業利益 443 百万円、経常利益 532 百万円(前年同期比 6,996.4% 増)、四半期純利益は 336 百万円(前年同期比 1,618.6% 増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（単位：百万円未満切り捨て）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	45,975	29,750	61.7	689.63
18年3月期第1四半期	43,746	26,969	61.7	630.85
(参考)18年3月期	45,048	28,458	63.2	665.99

（注）18年3月期第1四半期および18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」、「株主資本比率」、「1株当たり株主資本」を記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

（単位：百万円未満切り捨て）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	543	314	24	6,195
18年3月期第1四半期	381	649	387	6,447
(参考)18年3月期	1,173	2,268	731	5,312

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は前連結会計年度末に比べ927百万円増加し45,975百万円となりました。主な要因につきましては、取引高の増加によりたな卸資産が631百万円、受取手形及び売掛金が205百万円増加したため流動資産が前連結会計年度末に比べ1,300百万円増加いたしました。また、前連結会計年度末に比べ当第1四半期末日の株価が下落したため投資有価証券が352百万円減少したことなどから、固定資産は前連結会計年度末に比べ373百万円減少いたしました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が増加したことなどから、前年同期に比べ162百万円収入が増加し、543百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の償還による収入などがあり前年同期に比べ963百万円収入が増加し、314百万円の収入となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金が増加したことなどから前年同期に比べ412百万円収入が増加し、24百万円の収入となりました。これらの結果、当第1四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末に比べ883百万円増加し、6,195百万円となりました。

3. 平成19年3月期の業績予想

(1) 連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

		売上高	経常利益	当期純利益
		百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A) (平成18年5月18日発表)	中間期	17,500	450	300
今回修正予想(B)	中間期	18,000	700	450
増減額(B-A)	中間期	500	250	150
増減率	中間期	2.9%	55.6%	50.0%
(参考)平成18年3月期	中間期	17,081	56	0

(2) 単独業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

		売上高	経常利益	当期純利益
		百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A) (平成18年5月18日発表)	中間期	14,500	400	250
今回修正予想(B)	中間期	15,000	650	400
増減額(B-A)	中間期	500	250	150
増減率	中間期	3.4%	62.5%	60.0%
(参考)平成18年3月期	中間期	14,945	279	161

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、衣料素材および高機能資材がともに好調に推移し、新素材の市場導入も着実に進んだことに加え、原油価格の高騰による製造コストの上昇はあったものの、生産性向上および徹底したコストダウンによりコストの上昇を抑えた結果から、平成18年5月18日に発表いたしました中間期の連結業績予想ならびに単独業績予想を修正するものであります。

なお、通期の予想につきましては、中間決算発表時に見直しを行う予定であります。

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切り捨て)

科 目	当第1四半期末 平成18年6月30日現在		前連結会計年度 平成18年3月31日現在		増減 金額	前第1四半期末 平成17年6月30日現在	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流 動 資 産	24,133	52.5	22,832	50.7	1,300	23,174	53.0
現金及び預金	6,416		5,932		483	6,987	
受取手形及び売掛金	9,435		9,230		205	8,951	
有 価 証 券	3,104		3,408		303	2,106	
た な 卸 資 産	4,567		3,935		631	4,505	
前払消費税等	387		-		387	361	
繰延税金資産	123		210		87	139	
そ の 他	113		140		26	158	
貸倒引当金	14		25		10	36	
固 定 資 産	21,841	47.5	22,215	49.3	373	20,572	47.0
有 形 固 定 資 産	9,812	21.3	9,974	22.1	162	9,722	22.2
建物及び構築物	3,457		3,486		28	3,424	
機械装置及び運搬具	4,173		4,301		127	4,101	
土 地	1,911		1,911		-	1,909	
建設仮勘定	-		0		0	3	
そ の 他	269		275		5	284	
無 形 固 定 資 産	310	0.7	351	0.8	40	406	0.9
ソフトウェア	201		241		39	301	
そ の 他	108		110		1	104	
投資その他の資産	11,718	25.5	11,889	26.4	170	10,443	23.9
投資有価証券	10,397		10,750		352	8,404	
長期貸付金	102		71		30	66	
差入保証金	122		123		0	150	
繰延税金資産	1,062		909		153	1,780	
そ の 他	33		35		1	40	
資産合計	45,975	100.0	45,048	100.0	927	43,746	100.0

小松精練株式会社

(単位:百万円未満切り捨て)

科 目	当第1四半期末 平成18年6月30日現在		前連結会計年度 平成18年3月31日現在		増減 金額	前第1四半期末 平成17年6月30日現在	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債	10,340	22.5	9,278	20.6	1,061	9,547	21.8
支払手形及び買掛金	7,528		7,330		198	6,944	
短期借入金	426		186		240	306	
未払法人税等	134		129		4	25	
未払費用	914		440		473	1,014	
預り消費税等	477		-		477	444	
賞与引当金	263		464		201	244	
その他	595		727		132	568	
固定負債	5,884	12.8	5,899	13.1	14	5,861	13.4
退職給付引当金	5,253		5,265		12	5,186	
役員退職慰労引当金	612		614		2	660	
その他	18		18		0	15	
負債合計	16,224	35.3	15,178	33.7	1,046	15,409	35.2
(純資産の部)							
株主資本	26,626	57.9	-	-	26,626	-	-
資本金	4,680	10.2	-	-	4,680	-	-
資本剰余金	4,720	10.2	-	-	4,720	-	-
利益剰余金	17,409	37.9	-	-	17,409	-	-
自己株式	183	0.4	-	-	183	-	-
評価・換算差額等	1,734	3.8	-	-	1,734	-	-
その他有価証券評価差額金	1,738	3.8	-	-	1,738	-	-
為替換算調整勘定	4	0.0	-	-	4	-	-
少数株主持分	1,389	3.0	-	-	1,389	-	-
純資産合計	29,750	64.7	-	-	29,750	-	-
負債及び純資産合計	45,975	100.0	-	-	45,975	-	-
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	1,411	3.1	21	1,368	3.1
(資本の部)							
資本金	-	-	4,680	10.4	4,680	4,680	10.7
資本剰余金	-	-	4,720	10.5	4,720	4,720	10.8
利益剰余金	-	-	17,286	38.4	17,286	17,409	39.8
その他有価証券評価差額金	-	-	1,956	4.3	1,956	534	1.2
為替換算調整勘定	-	-	4	0.0	4	205	0.4
自己株式	-	-	181	0.4	181	170	0.4
資本合計	-	-	28,458	63.2	28,458	26,969	61.7
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	45,048	100.0	45,048	43,746	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切り捨て)

科 目	当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		前第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		増減 金額	前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売 上 高	9,510	100.0	8,180	100.0	1,329	33,233	100.0
売 上 原 価	7,917	83.3	7,045	86.1	871	29,097	87.5
売 上 総 利 益	1,592	16.7	1,134	13.9	457	4,136	12.5
販売費及び一般管理費	1,149	12.1	1,166	14.3	17	4,481	13.5
営 業 利 益	443	4.6	31	0.4	475	345	1.0
営 業 外 収 益	92	1.0	63	0.8	29	478	1.4
営 業 外 費 用	2	0.0	23	0.3	20	51	0.2
経 常 利 益	532	5.6	7	0.1	525	81	0.2
特 別 利 益	10	0.1	1	0.0	9	140	0.4
特 別 損 失	19	0.2	0	0.0	18	64	0.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益	524	5.5	7	0.1	516	157	0.4
法人税、住民税及び事業税	126	1.3	20	0.3	106	383	1.1
法人税等調整額	83	0.9	37	0.5	45	122	0.4
少数株主損失	22	0.2	69	0.9	47	213	0.6
四半期(当期)純利益	336	3.5	19	0.2	316	110	0.3

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位: 百万円未満切り捨て)

	株主持分				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	4,680	4,720	17,286	181	26,506
当四半期の変動額					
剰余金の配当	-	-	213	-	213
四半期純利益	-	-	336	-	336
自己株式の取得	-	-	-	2	2
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期の変動額合計	-	-	122	2	120
平成 18 年 6 月 30 日残高	4,680	4,720	17,409	183	26,626

	評価・換算差額等合計			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高	1,956	4	1,952	1,411	29,870
当四半期の変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	213
四半期純利益	-	-	-	-	336
自己株式の取得	-	-	-	-	2
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	217	0	217	22	240
当四半期の変動額合計	217	0	217	22	119
平成 18 年 6 月 30 日残高	1,738	4	1,734	1,389	29,750

(参考) 四半期連結剰余金計算書

(単位: 百万円未満切り捨て)

科目	前連結会計年度	前第 1 四半期
	自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日	自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	4,720	4,720
資本剰余金四半期末(期末)残高	4,720	4,720
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	17,588	17,588
利益剰余金増加高	110	19
四半期(当期)純利益	110	19
利益剰余金減少高	411	198
配当金	406	192
役員賞与	5	5
利益剰余金四半期末(期末)残高	17,286	17,409